At nunc etiam sacerdotes Dei omissis euangelii et prophetis uidemus comoedias legere, amatoria bucolicorum uersuum uerba cantare, tenere Vergilium, et id quod in pueris necessitatis est crimen in se facere uoluntatis. Cauendum igitur en captiuam habere uelimus uxorem, ne in idolio recumbamus; aut, si certe fuerimus eius amore decepti, muredemus eam et omni sordium horrore purgemus, ne scandalum patiatur frater pro quo Christus est mortuus, cum ex uoce Christiani carmina in idolorum laudes composita audierit personare. (*Ep.* XXI 13)

En definitiva, Jerónimo defiende que, en las cuestiones de Dios, la simplicidad y la rusticidad de la palabra son reflejo de la Palabra, que se nutre del pan del cielo y no de las algarrobas de los cerdos²¹:

(...) maxime cum in ecclesiasticis rebus non quaerantur uerba sed sensus, id est panibus sit uita sustentanda non siliquis. (*Ep.* XXI 42)

II.2. La carta XXII a Eustoquia (384 d.C.)

Esta carta no trata específicamente la cuestión de la cultura pagana en particular, sino que se trata de un pequeño opúsculo de recomendaciones para una consagrada –casi a

¹⁹ Que los paganos serán juzgados y no sobrevivirán lo dice también en *Ep.* XIV 11: *exhibetur cum prole sua uere tunc ignitus Iuppiter; adducetur et cum suis Plato discipulis; Aristoteli argumenta non proderunt.*

²⁰ Para Jerónimo este fragmento del Deuteronomio refiere directamente a la cultura secular en forma de alegoría (*Ep.* XXI 13): *Nonne tibi uidetur sub aliis uerbis dicere, ne legas philosophos, oratores, poetas, ne in eorum lectione requiescas?*

²¹ Esto mismo lo repetirá también en la *Ep.* XXXVI 14: *Scio haec molesta esse lectori, sed de Hebraeis litteris disputantem non decet Aristotelis argumenta conquirere, nec ex flumine Tulliano eloquentiae ducendus est riuulus, nec aures Quintiliani flosculis et scolari declamatione mulcendae. Pedestris et cotidianae similis et mullam locubrationem redolens oratio necessaria est, quae rem explicet, sensum edisserat, obscura manifestet, non quae uerborum compositione frondescat. Sint alii deserti, laudentur ut uolunt, et inflatis buccis spumantia uerba trutinentur: mihi sufficit sic loqui tu intellegar, et ut de scripturis disputans scripturarum imiter simplicitatem.*

modo de regla—. ²² Sin embargo, cuando aborda la cuestión de la literatura clásica refleja lo que hemos dicho anteriormente.

Jerónimo recomienda a las vírgenes la lectura y el estudio como forma de vida, pero solo debe de ser de la “página santa”: “Crebrius lege et disce quam plurima. Tenenti codicem somnus obrepat, et cadentem faciem pagina sancta suscipiat” (*Ep.* XXII 17). Jerónimo cree que la retórica (“rethorici pompa sermonis”), propia de los gentiles, no lleva a la vida eterna que persigue todo cristiano: “nulla erit rhetorici pompa sermonis quae te iam inter angelos statuatur, et beatitudine uirginitatis exposita, mundum subiciat pedibus tuis” (*Ep.* XXII 2). ²³